索引号：
112200000135448753/2014-

04229
分类： 综合政务（其他）;函

发文机关： 吉林省环境保护厅 成文日期： 2014 年 11 月 19 日

标题： 吉林省环境保护厅关于 2014 年环境保护信息公开工作自查情况的函

发文字号： 吉环函〔2014〕438 号 发布日期： 2014 年 11 月 19 日

  吉林省环境保护厅关于

  2014 年环境保护信息公开工作自查情况的函

  吉环函〔2014〕438 号

省政府办公厅：

  按照《吉林省人民政府办公厅关于对 2014 年全省政府信息公开工作情况进

行督查的通知》（吉政办明电〔2014〕103 号）要求，我厅对 2014 年环境保护

信息公开工作开展情况进行了认真的梳理和总结，现将有关情况函告如下：

  一、主要工作情况

  2014 年，按照国务院办公厅《关于印发 2014 年政府信息公开工作要点的

通知》（国办发〔2014〕12 号）和吉林省人民政府办公厅《关于印发 2014 年

全省政务公开工作要点的通知》（吉政办函〔2014〕59 号）要求，我厅高度重

视，深入研究，精心组织，进一步畅通信息公开渠道，不断规范政府信息公开

内容，扎实推进政府信息公开工作。制定并下发了《吉林省环境保护厅关于进

一步加强政府信息公开工作实施细则》，对今年重点环境信息公开工作任务、

责任分工、工作措施进行细化分解，并建立完善了对各项工作进展情况督查督

办和考核的工作机制。截至目前，主动公开各类政府环境信息 1900 多条，其

中，网站信息 1750 余条，政府公文信息 150 余条。网站点击量为 18,452,001

次。截至目前，收到依申请公开信息 15件，均已答复。所做的主要工作：

  （一）推进重点领域信息公开情况

  一是加大对行政权力运行、财政资金、政府采购等信息公开力度。今年 9

月，我厅制定并下发了《关于深入推进“五权”工作加强对权力运行制约和监

督的实施方案》，《方案》要求在全厅逐步建立“配置科学、职权有据，程序

严密、执行公正，监督到位、制约有效，责权统一、追究严格”的具有环保特

点的权力运行和监督制约体系，为推动环保事业健康有序发展提供了有力保

障。目前，已在厅网站上公开 2014 年拨款支出和收支预算表，2013 年度的

预、决算表统计表和“三公”经费等各类财务信息。同时，严格按照政府采购

招标程序，在网站上予以公示，截至目前，公开采购招标类信息共 17 条。

  二是继续推进空气和水环境质量信息公开。在省环保厅网站上发布吉林省

各年度环境质量状况公报，公布了 2014 年度环境空气质量月报、重点流域月

报、饮用水环境质量月报共 30 期。同时，积极推进全省环境空气质量新标准

监测信息公开。目前，长春市和吉林市已经向社会实时发布环境空气质量新标

准监测信息，其他地级以上城市预计 2015 年 1月也将向社会公开发布空气质量

新标准实时监测数据，届时，全省地级以上城市空气质量新标准实时监测数据

将全部向社会主动公开。

  三是推进建设项目环境影响评价信息公开。在省环保厅网站上建立了《吉

林省环境保护厅建设项目环境影响评价网上备案系统》，对建设项目环评审批

流程图及审批指南、工作动态等进行及时更新，全文公开建设项目环境影响报

告书、环境影响评价批复文件等信息，做到了环评受理、公示、审批结果全过

程公开。截至目前，已办结环评审批文件 291 个，在网站上予以公开。

  四是主动公开污染源环境监管信息公开、环境违法案件及查处情况、大气

污染防治专项检查情况。目前，在省环保厅网站上已经设立了“污染源环境监

管信息公开”专栏，并指导已设立门户网站的各市（州）环保局建立该专栏。

环境违法案件及查处情况也在该专栏的目录下，内容正在逐步完善中。另外，

在我厅网站上设立了“大气污染防治专栏”，主要包括政策法规、工作动态、

科普知识等二级栏目信息，及时对大气污染防治专项检查情况进行更新，今年

以来，共发布污染源环境监管信息公开及大气污染防治专项检查情况信息 70 多

条。

  五是推进国家重点监控企业污染源监督性监测和企业自行监测信息公开。

及时在省环保厅网站上公开《吉林省 2013 年国家控制重点污染源及集中式污染

治理设施监督性监测年报》，2014 年前三季度全省国控企业监督性监测结果，
2014 前三季度未开展污染监督性监测的国控企业名单及原因，污染源监督性监

测信息公开率达到 100%。9月份，在环保部组织的自行监测信息公开情况通报

中，我省自行监测结果公布率为 87.8%，位列全国第 13 位，达到国家考核要

求。

  六是积极推进污染减排和辐射安全信息公开。对重点减排工程建设和进展

情况进行及时公开，发布减排工作简报和相关文件等信息，按时限要求公开总
量减排核查结果和污染物排放情况等信息。不断加强辐射安全信息公开的力

度，对辐射应急、辐射专项行动等各类辐射安全信息进行及时公开。

  （二）政策措施及热点舆情解读回应情况

  结合今年工作实际，我厅重点对大气污染防治和《新环保法》等工作进行

了相应的舆情解读和回应。

  一是加大对大气污染防治工作的宣传。近年来，环境空气质量改善已经成

为群众普遍关注的环境热点问题。去年，国务院下发《大气污染防治行动计

划》后，我厅建议省政府下发了《吉林省落实国务院大气污染防治行动计划实
施细则》，确立了“1+N”的大气污染防治模式，即以深入实施《实施细则》为

统领，着力开展工业污染治理、扬尘污染控制、机动车污染管控等 10个方面的

专项整治。具体工作为：一是深入开展燃煤污染治理。截至目前，已累计淘汰

994 台（含供暖锅炉），年底前绝大多数城市将完成年度淘汰目标。二是实施

工业企业烟粉尘达标工程。列入计划的 39 个重点工程年底前能够全部建设完

成，全省工业企业烟粉尘排达标率可达到 90%以上。三是不断加强机动车排气

污染管控。预计年底前，所有县（市、区）政府所在地将全部完成简易工况法

环保检测线建设，环保合格标志发放率将能够实现 90%以上的工作目标。四是

加快“黄标车”和老旧车淘汰步伐。截至目前，已淘汰 15.98 万辆。五是加大

农作物秸秆禁烧工作力度。建议省政府下发了《关于进一步做好秋冬季秸秆禁

烧工作的紧急通知》，明确了县（市、区）政府的主体责任，并印制秸秆禁烧

宣传挂图 1 万套，下发到全省各地；向广大农民群众发布环保公益短信 30 多万
条；在主流媒体上对我省流域治理、问题减排、监督执法等环境保护工作进行

全面宣传。六是不断加大环境执法力度。深入开展“蓝天行动”，对重点工业

企业污染治理和燃煤锅炉开展专项执法检查，有力推动了一些影响环境空气质

量问题的解决。

  二是做好《新环保法》的解读宣传工作。今年，国家出台《新环保法》，

我厅组织环保系统掀起学习《新环保法》的热潮，并组织环保、企业、相关单

位等人员进行《新环保法》解析，真正做到让企业守好法，让干部执好法，让

百姓知好法。截至目前，对全省企业、全地区环保管理人员、机关干部等 2300

余人次进行《新环保法》的宣贯。借助“六五”环境日这个有利的契机，走进

直播间、走进公众场所、走进校园、走进社区等进行环境保护解读宣传；我厅
王相民副厅长接受《吉林日报》记者的专题采访，向社会各界宣传环保法的新

理念、新制度和新措施；借助省委宣传部“深化改革进行时”栏目，通过省内

八家主流媒体向社会广泛宣传新环保法，并重点宣传“开展企业环境信用评

价，落实环保诚信黑名单制度”等相关内容。

  三是借助环保微博，回应社会关切。我厅已于 2013 年在新浪网和腾讯网上

相继开通了吉林环保微博，同时完善了相关制度和流程。借助环保微博这一平

台，发布社会关切的环境热点、难点问题，密切关注网络舆情，做到舆情研

判，并对社会舆论进行正确引导，用实际行动来回应社会关切热点问题。截至

目前，共发布微博数量 300 余条，网民关注数为 26000 余人。

  （三）依申请公开工作情况

  近年来，环境保护已经成为社会普遍关注的热点问题，随之而来的环境信

息公开依申请也乘上升趋势，截至目前，共收到环境信息公开依申请 15 件，其

中，通过网上依申请 8 件，信函依申请 7 件。目前，我厅已经逐一进行答复，

并严格按照依申请公开工作程序进行办理，并做好信息公开的保密审查，形成

信息公开告知书告知申请人。

  （四）平台建设、制度建设和基础建设情况

  平台建设情况： 2014 年，我厅坚持“以民为本，服务为先”的原则，按

功能重新划分栏目，全面整合网站信息资源，结合我厅业务工作，新增“吉林

市环境空气质量发布系统”、“农村环保”等栏目。同时，加大对全省地方环

保系统政府网站平台建设力度。坚持一月一调度,一月一通报,力争使县以上环

保部门政府网站建设迈上新的台阶。 截至目前，我厅网站设置一级栏目 7 个、

二级栏目 47 个、三级栏目 122 个、其他栏目 115 个、总栏目共计 291 个。

  制度建设情况：我厅成立了政府环境信息公开推进组，孙铁副厅长任推进
组组长，全面推进环境信息公开工作。建立了《新闻发言人制度》，进一步完

善了《吉林省环境保护厅依申请公开工作规程》和《吉林省环境保护厅政府信

息公开工作管理办法》。今年，我厅制定并下发了《进一步加强政府信息公开

工作实施细则》，对新闻发布、网站平台建设、公众参与、信息查阅场所建

设、微博运行等任务进行细化分解、明确职责，并进行监督考核。

  基础建设情况：我厅将环境信息公开工作列为厅办公室的一项重要职责，

由办公室副主任和 1 名秘书专门负责政府信息公开工作，建立了厅办公室统一

组织协调，各处室具体承办的工作机制。在硬件设施、经费保障、人员配备等

基础设施建设上为扎实、深入推进政务公开工作提供了有利的条件。

  二、环境保护信息公开工作存在的问题

  目前，我厅政府信息公开工作正处在逐步完善阶段，公开内容有待完善、

公开形式有待拓宽、基础性工作还有待进一步提高，政策解读、征求意见类信

息公开的力度还需进一步加大。

  三、有关建议

  当前，环境保护信息公开依申请数量乘上升趋势，在办理依申请公开答复

意见时，主要参照《中华人民共和国政府信息公开条例》和《国务院办公厅关

于做好政府信息依申请公开工作的意见》（国办发〔2010〕5号）文件进行研

究，形成告知书。随着经济社会的不断发展，该两项文件已经满足不了我们形

势的需要，建议省政府推动国家尽快出台《政府信息依申请公开工作的实施细

则》，从而减轻行政机关政府信息公开工作的压力。

  四、2015 年环境信息公开工作安排

  2015 年，我厅将继续围绕国家和省政府关于政府信息公开工作的有关要

求，进一步统一思想，认真落实，扎实推进。结合我厅实际，做好以下几项工

作：

  一是深化政府信息公开内容。要以社会关注度高，群众反映的热点、难点

问题为主线，以环境空气质量、环境执法、环评项目审批、重点流域水质等情

况为重点，逐项进行再研究，再细化，制定出不同领域的政府信息公开的细

则。

  二是进一步提升全省环保系统的政府信息公开工作水平。将组织开展全省

环保系统的政府信息公开工作培训工作，将其纳入 2015 年年度培训计划，认真

组织实施，进一步提高信息公开的工作水平。

  三是进一步规范政府信息公开工作载体。一是不断完善网站的规范化管

理，加强网站建设，充实专题栏目，完善相关功能。二是提高环保政务微博运
行的高效性，充分利用政务微博这一载体，对环境保护工作进行大力宣传，对

群众反映的热点、难点问题进行及时解疑释惑，并进行正确的舆论引导。

  此函。

  吉林省环境保护厅

  2014 年 11 月 19日